

บริษัท ไชเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด
รายงานการสอบบัญชี
วันที่ 31 ธันวาคม 2550



รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ไชเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 งบกำไรขาดทุน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลง
ในส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไชเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด
ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้
ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า
งบการเงินของบริษัท ไชเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549
(ก่อนปรับใหม่) ที่แสดงเปรียบเทียบ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
ตามรายงานลงวันที่ 23 เมษายน 2550

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้
ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการ
ทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชี
ที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น
ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่
การตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และผลการดำเนินงาน
สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไชเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด โดยถูกต้องตามที่ควร
ในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ข้าพเจ้ายังได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 5 ที่ใช้ในการแก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญของปี 2549 โดยปรับย้อนหลังในงบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และปรับปรุงงบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ใหม่ เพื่อแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนว่าข้อผิดพลาดได้ถูกแก้ไขในงวดบัญชีที่ข้อผิดพลาดได้เกิดขึ้น และข้าพเจ้าเห็นว่า รายการปรับปรุงดังกล่าวเหมาะสมและได้นำไปปรับปรุงงบการเงินตามควรแล้ว

ความเห็นของข้าพเจ้ายังคงเป็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ข้าพเจ้าให้สังเกตตามหมายเหตุประกอบ งบการเงิน ข้อ 11 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าเงินลงทุนในบริษัท ไชเบอร์แพลนเน็ต พับลิชชิง จำกัด ราคาทุน 18.0 ล้านบาท ที่บริษัทฯ ลงทุนตามมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญในบริษัทย่อยแห่งนั้น ไม่เกิดการด้อยค่า เนื่องจากปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจาเพื่อดำเนินการรวมธุรกิจ ของบริษัทย่อยดังกล่าวกับบริษัทอื่น โดยการแลกเปลี่ยนหุ้นสามัญในบริษัทย่อยแห่งนั้นกับหุ้นสามัญ ในบริษัทอื่นนั้นในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของแต่ละฝ่าย ดังนั้น มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวจึงขึ้นอยู่กับผลสำเร็จของการรวมธุรกิจดังกล่าว

บริษัท เอส.เค. แอคเคาน์แต้นท์ เซอร์วิสเชส จำกัด



(นายสมชาย คูรุจิตโกศล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 3277

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 30 กรกฎาคม 2551

บริษัท ไซเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

		2550	2549
		บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 7)	22,395,682.21	773,264.08
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	(หมายเหตุ 8)	41,910,939.03	43,817,969.19
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กรรมการ	(หมายเหตุ 9)	–	25,688,736.40
เงินทดรองจ่ายให้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		3,817,187.27	2,576,045.51
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	(หมายเหตุ 10)	7,416,631.47	9,903,700.19
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		3,537,536.50	1,946,683.42
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		79,077,976.48	84,706,398.79
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ	(หมายเหตุ 11)	30,729,437.22	34,861,096.94
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	(หมายเหตุ 12)	30,559,173.35	25,153,089.91
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	(หมายเหตุ 13)	42,807,278.69	33,156,927.66
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน		10,563,229.18	8,814,976.14
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		21,869.16	291,600.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		114,680,987.60	102,277,690.65
รวมสินทรัพย์		193,758,964.08	186,984,089.44



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไซเบอร์แพลนเนต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

		2550	2549
		บาท	บาท
			(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 15)	4,000,000.00	–
เจ้าหนี้แฟคเตอร์িং	(หมายเหตุ 16)	1,712,000.00	4,529,098.13
เจ้าหนี้การค้า		10,053,993.28	19,403,431.53
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 18)	2,269,696.57	2,047,299.82
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	(หมายเหตุ 19)	237,093.25	222,842.26
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	(หมายเหตุ 17)	–	2,000,000.00
เงินทดรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		17,293,772.74	10,060,135.72
หนี้สินหมุนเวียนอื่น			
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินบริษัทย่อย		11,977,893.95	–
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		1,579,747.74	3,412,090.78
อื่น ๆ		1,409,363.47	3,598,066.29
รวมหนี้สินหมุนเวียน		50,533,561.00	45,272,964.53
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 18)	11,022,946.49	13,292,643.06
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	(หมายเหตุ 19)	474,748.92	711,842.17
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		11,497,695.41	14,004,485.23
รวมหนี้สิน		62,031,256.41	59,277,449.76



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไชเบอร์แพลนเนต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

	2550	2549
	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท	100,000,000.00	100,000,000.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท	100,000,000.00	100,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	17,150,000.00	17,150,000.00
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	14,577,707.67	10,556,639.68
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	131,727,707.67	127,706,639.68
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	193,758,964.08	186,984,089.44



บริษัท ไซเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

	2550	2549
	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการดำเนินงาน		
รายได้จากการขายและให้บริการ	73,386,998.36	57,997,794.62
รายได้อื่น	4,828,854.55	2,362,973.37
รวมรายได้	78,215,852.91	60,360,767.99
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน		
ต้นทุนขายและบริการ	36,538,119.25	31,413,003.31
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	25,507,752.27	23,717,628.35
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	6,347,848.97	506,203.63
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	4,131,639.72	2,937,278.74
รวมค่าใช้จ่าย	72,525,360.21	58,574,114.03
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย	5,690,492.70	1,786,653.96
ดอกเบี้ยจ่าย	(1,669,424.71)	(681,290.20)
กำไรสุทธิ	4,021,067.99	1,105,363.76
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	4.02	1.11
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,000,000	1,000,000

งบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ แสดงผลการดำเนินงานรวมระหว่างกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน และกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทฯ ได้แยกแสดงผลการดำเนินงานสำหรับกิจการทั้ง 2 ประเภท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ในหมายเหตุ 20



บริษัท ไชเบอร์แพลนเนต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก		ส่วนเกินมูลค่า		กำไรสะสม		รวม
	บาท		บาท		บาท		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	100,000,000.00		17,150,000.00		9,451,275.92		126,601,275.92
กำไรสุทธิสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-		-		1,105,363.76		1,105,363.76
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 (ปรับปรุงใหม่)	100,000,000.00		17,150,000.00		10,556,639.68		127,706,639.68
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 (ก่อนปรับปรุงใหม่)	100,000,000.00		17,150,000.00		20,192,307.45		137,342,307.45
รายการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน							
รายได้จากการขายและให้บริการที่บันทึกสูงไป	-	(หมายเหตุ 5.1)	-		(1,385,950.00)		(1,385,950.00)
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่บันทึกต่ำไป	-	(หมายเหตุ 5.2)	-		(8,249,717.77)		(8,249,717.77)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 (ปรับปรุงใหม่)	100,000,000.00		17,150,000.00		10,556,639.68		127,706,639.68
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-		-		4,021,067.99		4,021,067.99
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	100,000,000.00		17,150,000.00		14,577,707.67		131,727,707.67



บริษัท ไซเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2543 ทะเบียนเลขที่ 0105543110366 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 999/9 อาคาร ดี ออฟฟิศเสส แอท เซ็นทรัลเวิลด์ ชั้นที่ 24 ห้องเลขที่ เอ็มแอล 2407 ถนนพระราม 1 แขวงปทุมวัน กรุงเทพมหานคร (ปี 2549 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 211 อาคารเท็ดส์เฮาส์ ชั้น 3 ห้อง 211 ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก) แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร)

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับกิจการผลิตโปรแกรมคอมพิวเตอร์ทุกชนิด โดยมีข้อมูลเกี่ยวกับพนักงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ดังนี้

	2550	2549
จำนวนพนักงานถาวร (คน)	72	53
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (ล้านบาท)	14.84	11.56



2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งรวมถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการจัดรายการในงบการเงินเป็นไปตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 โดยในส่วนของมาตรฐานการบัญชีที่ยกเว้นการบังคับใช้กับธุรกิจที่ไม่ใช่บริษัทมหาชนจำกัด ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 21/2550 บริษัทฯ เลือกที่จะยกเว้นการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 เรื่อง งบกระแสเงินสด
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 47 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 48 เรื่อง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

2.2 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นที่ระบุในนโยบายการบัญชี

2.3 ในการจัดทำงบการเงินเพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายจัดการของบริษัทฯ ต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ได้ประมาณไว้

2.4 การจัดประเภทรายการทางบัญชีใหม่

งบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของงบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้แล้ว ดังนี้

บาท

งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ - สุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(64,200.00)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(21,736,025.98)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	64,200.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	21,736,025.98
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(1,424,513.92)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	1,372,700.18
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	51,813.74

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างปี 2550 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 และฉบับที่ 62/2550 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ใช้มาตรฐานการบัญชี ดังต่อไปนี้

3.1 มาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงใหม่ดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงิน เนื่องจากเป็นมาตรฐานการบัญชีที่ยกเว้นการบังคับใช้กับธุรกิจที่ไม่ใช่บริษัทมหาชนจำกัด ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 21/2550 ซึ่งบริษัทฯ เลือกที่จะยกเว้นการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว

3.2 มาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่และปรับปรุงใหม่ที่ยังไม่ได้นำมาปฏิบัติ

- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบกระแสเงินสด
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเช่า
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินค้าคงเหลือ
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง หักส่วนลดการค้า
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 51 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินและเห็นว่า มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้ มาตรฐานการบัญชีข้างต้น และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบกระแสเงินสด เป็นมาตรฐานการบัญชีที่ยกเว้นการบังคับใช้กับธุรกิจที่ไม่ใช่บริษัทมหาชนจำกัด ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 21/2550 ซึ่งบริษัทฯ เลือกที่จะยกเว้นการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว

4. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุนในกิจการซอฟต์แวร์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุน เลขที่ 2084(7)/2547 ลงวันที่ 22 ธันวาคม 2547 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและได้รับสิทธิประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามมาตรา 25 26 28 31 34 และ 37 สิทธิประโยชน์ที่ได้รับรวมทั้งการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้รับจากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นเวลาแปดปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

บริษัทฯ เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2549

5. รายการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน

บริษัทฯ ได้แก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญของปี 2549 โดยปรับย้อนหลังในงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ทำให้กำไรสะสมต้นปี 2550 ลดลง จำนวนเงิน 9.64 ล้านบาท และปรับปรุงงบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ใหม่เพื่อแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนว่าข้อผิดพลาดได้ถูกแก้ไขในงวดบัญชีที่ข้อผิดพลาดได้เกิดขึ้น ข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญดังกล่าวประกอบด้วย

- 5.1 การบันทึกรายได้จากการขายและให้บริการสูงเกินไปในปี 2549 จำนวนเงิน 1.39 ล้านบาท เมื่อบริษัทฯ ได้แก้ไขข้อผิดพลาดนี้แล้ว ทำให้ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ลดลง จำนวนเงิน 1.39 ล้านบาท และรายได้จากการขายและให้บริการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ลดลงด้วยจำนวนเงินเดียวกัน (กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ลดลง จำนวนเงิน 1.39 บาทต่อหุ้น)
- 5.2 การบันทึกค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนต่ำเกินไปในปี 2549 จำนวนเงิน 8.25 ล้านบาท เมื่อบริษัทฯ ได้แก้ไขข้อผิดพลาดนี้แล้ว ทำให้สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ลดลง จำนวนเงิน 8.25 ล้านบาท และต้นทุนขายและบริการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 เพิ่มขึ้นด้วยจำนวนเงินเดียวกัน (กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ลดลง จำนวนเงิน 8.25 บาทต่อหุ้น)

6. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

6.1 การรับรู้รายได้

- รายได้จากการขายรับรู้เมื่อได้ส่งมอบและโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้าให้แก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว
- รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อให้บริการแล้วเสร็จ

6.2 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

6.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยเงินสดในมือ และเงินฝากธนาคาร ประเภทกระแสรายวัน ออมทรัพย์ และประจำไม่เกิน 3 เดือนที่ไม่ติดภาระค้ำประกัน แต่ไม่รวมถึงเงินเบิกเกินบัญชีซึ่งรับรู้เป็นหนี้สินหมุนเวียน

6.4 ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงในมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับชำระหนี้ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประมาณขึ้นโดยพิจารณาจากลูกหนี้การค้าแต่ละรายที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้

6.5 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบแสดงในราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า

6.6 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงในงบดุลได้รับการทบทวนเมื่อมีข้อบ่งชี้ที่ทำให้เชื่อได้ว่า อาจเกิดการด้อยค่า ในกรณีที่ข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยเมื่อมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยนั้น เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนทันที

6.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุน ณ วันเริ่มรายการหักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ ดังนี้

- | | |
|----------------------------|------|
| - ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า | 5 ปี |
| - เครื่องใช้สำนักงาน | 5 ปี |
| - เครื่องตกแต่งและติดตั้ง | 5 ปี |
| - ยานพาหนะ | 5 ปี |

ไม่มีการคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

6.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นสินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวแทนที่สามารถระบุได้และไม่มีกายภาพประกอบด้วย

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาแยกต่างหาก
- ลิขสิทธิ์

ลิขสิทธิ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนแสดงในราคาทุน ณ วันเริ่มรายการหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ซึ่งกำหนดตามอายุสัญญาหรือระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากลิขสิทธิ์นั้นแล้วแต่อย่างใดจะสั้นกว่า โดยประมาณ 1 – 5 ปี

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน
- โปรแกรมคอมพิวเตอร์

โปรแกรมคอมพิวเตอร์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนแสดงในราคาทุน ณ วันเริ่มรายการหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ซึ่งกำหนดตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้น โดยประมาณ 5 ปี

ต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่สามารถระบุได้สำหรับโครงการที่บริษัทสามารถควบคุมได้และคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเกินกว่า 1 ปี บันทึกลงเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ต้นทุนดังกล่าวจะรวมรายจ่ายเพื่อเพิ่มหรือขยายผลการดำเนินงานของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้มีคุณค่าเพิ่มขึ้นจากคุณลักษณะที่กำหนดไว้เมื่อเริ่มต้น ต้นทุนพนักงานในการพัฒนา และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ

ไม่มีการคำนวณค่าตัดจำหน่ายสำหรับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา

6.9 สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าทรัพย์สินที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้ผู้เช่าทรัพย์สินจะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะถูกบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายแต่ละครั้งจะแบ่งเป็นเงินส่วนของหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้าง ยอดคงเหลือของภาระผูกพันตามสัญญาเช่าการเงินจะถูกบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่จัดหาโดยสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์นั้น

6.10 ประมวลการหนี้สิน

ประมวลการหนี้สินรับรู้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบัน ตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าว คาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพัน และจำนวนที่ต้องจ่าย สามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนรับรู้เป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อ การได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนเมื่อได้จ่ายชำระประมวลการหนี้สินไปแล้ว

6.11 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่คงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่า เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราปิดซึ่งเป็นอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณ ผลการดำเนินงาน

6.12 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี โดยไม่ได้คำนวณ กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากไม่มีหุ้นสามัญเทียบเท่า

7. เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2549
	บาท	บาท
เงินสดในมือ	20,000.00	4,286.52
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	404,055.09	301,833.31
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	21,971,627.12	467,144.25
รวม	22,395,682.21	773,264.08

8. ลูกหนี้การค้า – สุทธิ

ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า	48,717,312.43	44,324,172.82
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,806,373.40)	(506,203.63)
สุทธิ	41,910,939.03	43,817,969.19
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีการเคลื่อนไหว ดังนี้		
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549
	บาท	บาท
ยอดยกมาต้นงวด	(506,203.63)	–
<u>บวก</u> ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	(6,347,848.97)	(506,203.63)
<u>หัก</u> ตัดเป็นหนี้สูญระหว่างงวด	47,679.20	–
ยอดคงเหลือสิ้นงวด	(6,806,373.40)	(506,203.63)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่ง จำนวนเงิน 2.14 ล้านบาท และ 5.70 ล้านบาท ตามลำดับ ถูกนำไปขายลดกับเจ้าหนี้แฟลคเตอร์িং ตามหมายเหตุ 16

9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กรรมการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ทั้งจำนวนเป็นการให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงิน ชนิดจ่ายคืนเมื่อทางถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.50 ต่อปี

10. สินค้ำคงเหลือ – สุทธิ

ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2549
	บาท	บาท
สินค้ำสำเร็จรูป	7,726,981.40	6,502,310.73
วัตถุดิบ	–	3,401,389.46
รวม	7,726,981.40	9,903,700.19
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้ำลดลง	(310,349.93)	–
สุทธิ	7,416,631.47	9,903,700.19
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้ำลดลงมีการเคลื่อนไหว ดังนี้		
	สำหรับปี	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2549
	บาท	บาท
ยอดยกมาต้นงวด	–	–
บวก ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	(310,349.93)	–
หัก ลดลงระหว่างงวด	–	–
ยอดคงเหลือสิ้นงวด	(310,349.93)	–

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ

ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ประเภท บัญชี	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	
			ทุนที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	สัดส่วน การลงทุน	ทุนที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	สัดส่วน การลงทุน
บริษัท บลู วิชาร์ค สจูลิโก จำกัด	ให้บริการสร้างหรือเขียน ตลาดรายการฟรีต่างๆ	ไปย	5,000,000.00	99.99	5,000,000.00	99.99
บริษัท โซลบอร์เพลเมนต์ จำกัด	ค้าและผลิตยาแบบซื้อบุล	ไปย	24,000,000.00	75.00	24,000,000.00	75.00
บริษัท อินฟอร์มติกส์ พลัส จำกัด	ให้บริการจัดงานบริการการ และร้านอินเทอร์เน็ตคาเฟ่	ไปย	5,000,000.00	99.99	5,000,000.00	99.99
บริษัท เมพลานเนท จำกัด	ค้าและผลิตยาแบบซื้อบุล	ไปย	10,000,000.00	99.99	10,000,000.00	99.99
รวม			37,999,740.00		37,999,760.00	
หัก ค่าเผื่อการลดลงของเงินลงทุน			(7,270,302.78)		(3,138,663.06)	
สุทธิ			30,729,437.22		34,861,096.94	



สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนมีการเคลื่อนไหว
ดังนี้

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2549
	บาท	บาท
ยอดยกมาต้นงวด	(3,138,663.06)	(201,384.32)
<u>บวก</u> ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	(4,131,639.72)	(2,937,278.74)
<u>หัก</u> ลดลงระหว่างงวด	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นงวด	(7,270,302.78)	(3,138,663.06)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าเงินลงทุนในบริษัท ไชเบอร์แพลนเน็ต พับลิชชิง จำกัด ราคาทุน 18.0 ล้านบาท ที่บริษัทฯ ลงทุนตามมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญในบริษัทย่อยแห่งนั้น ไม่เกิดการด้อยค่าเนื่องจากปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจาเพื่อดำเนินการรวมธุรกิจของบริษัทย่อยดังกล่าวกับบริษัทอื่น โดยการแลกเปลี่ยนหุ้นสามัญในบริษัทย่อยแห่งนั้นกับหุ้นสามัญในบริษัทอื่นนั้นในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของแต่ละฝ่าย

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

ประกอบด้วย

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	เพิ่มขึ้น/รับ โอน	จำหน่าย/โอนออก	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน				
ที่ดิน	20,683,675.00	–	–	20,683,675.00
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	168,925.54	1,243,847.70	–	1,412,773.24
เครื่องใช้สำนักงาน	6,269,713.81	4,397,774.35	(148,256.37)	10,519,231.79
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	829,303.86	1,166,019.63	(213,589.70)	1,781,733.79
ยานพาหนะ	1,294,000.00	–	–	1,294,000.00
อาคารระหว่างก่อสร้าง	72,000.00	1,606,774.83	–	1,678,774.83
รวม	29,317,618.21	8,414,416.51	(361,846.07)	37,370,188.65
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	(129,975.72)	(173,205.72)	--	(303,181.44)
เครื่องใช้สำนักงาน	(3,518,658.00)	(2,175,659.73)	99,772.20	(5,594,545.53)
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	(450,662.80)	(280,003.37)	141,409.66	(589,256.51)
ยานพาหนะ	(65,231.78)	(258,800.04)	–	(324,031.82)
รวม	(4,164,528.30)	(2,887,668.86)	241,181.86	(6,811,015.30)
สุทธิ	25,153,089.91			30,559,173.35

ค่าเสื่อมราคาแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

2,887,668.86

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549

1,449,228.51

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ที่ดินทั้งจำนวนถูกนำไปจดจำนองเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน
สินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ตามหมายเหตุ 14 และ 18

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ยานพาหนะทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ
ตามหมายเหตุ 19

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาเต็มมูลค่าแล้ว
แต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคาทุน 1.43 ล้านบาท และ 0.37 ล้านบาท ตามลำดับ และมูลค่าตามบัญชี 53.00 บาท
และ 25.00 บาท ตามลำดับ

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

ประกอบด้วย

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	เพิ่มขึ้น/รับโอน	จำหน่าย/โอนออก	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน				
ลิขสิทธิ์	5,744,000.00	—	(837,000.00)	4,907,000.00
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	10,255,762.42	14,047,697.39	—	24,303,459.81
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ระหว่างพัฒนา	18,789,903.97	15,153,870.00	(14,047,697.39)	19,896,076.58
รวม	34,789,666.39	29,201,567.39	(14,884,697.39)	49,106,536.39
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ลิขสิทธิ์	(985,333.35)	(1,802,662.81)	837,000.00	(1,950,996.16)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(647,405.38)	(3,700,856.16)	—	(4,348,261.54)
รวม	(1,632,738.73)	(5,503,518.97)	837,000.00	(6,299,257.70)
สุทธิ	33,156,927.66			42,807,278.69
ค่าตัดจำหน่ายที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน				
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550				5,503,518.97
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549				1,768,355.16

14. สินเชื่อและการค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อเกี่ยวกับวงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว และวงเงินหนังสือค้ำประกันจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศหลายแห่ง วงเงินสินเชื่อรวม จำนวนเงิน 35.68 ล้านบาท และ 31.25 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสามารถให้บริษัทย่อย ใช้วงเงินได้ในฐานะลูกหนี้ร่วม โดยบริษัทฯ ได้จำนำเงินฝากประจำและจดจำนองที่ดินของบริษัทฯ ตามหมายเหตุ 12 เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน และกรรมการของบริษัทฯ ร่วมค้ำประกัน

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง ในรูปสัญญากู้ยืมเงินทุนหมุนเวียน อายุ 1 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี ค้ำประกันโดยการจำนำ เงินฝากประจำของบริษัทฯ และกรรมการของบริษัทฯ ร่วมค้ำประกัน

16. เจ้าหนี้แฟคเตอร์িং

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ทั้งจำนวนเป็นการขายลดลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่ง จำนวนเงิน 2.14 ล้านบาท และ 5.70 ล้านบาท ตามลำดับ ตามหมายเหตุ 8 กับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR บวก 1.0 ต่อปี

17. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ทั้งจำนวนเป็นการกู้ยืมในรูปสัญญาเงินกู้โดยไม่มีการคิดดอกเบี้ย ระหว่างกัน

18. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2549
	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	13,292,643.06	15,339,942.88
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,269,696.57)	(2,047,299.82)
สุทธิ	11,022,946.49	13,292,643.06

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ทั้งจำนวนเป็นการกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศหนึ่งแห่ง วงเงิน 16.0 ล้านบาท ระยะเวลา 7 ปี กำหนดชำระคืนให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 30 กันยายน 2556 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MRR บวก 2.0 ต่อปี โดยชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นรายเดือน เดือนละ 285,000.00 บาท เริ่มชำระงวดแรกในเดือนกันยายน 2549 บริษัทฯ ได้จดจำนองที่ดินของบริษัทฯ ตามหมายเหตุ 12 เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน และกรรมการของบริษัทฯ ร่วมค้ำประกัน

19. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ

ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2549
	บาท	บาท
เจ้าหนี้เช่าซื้อ	778,192.00	1,052,848.00
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อหรือตัดบัญชี	(66,349.83)	(118,163.57)
	711,842.17	934,684.43
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(237,093.25)	(222,842.26)
สุทธิ	474,748.92	711,842.17

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ทั้งจำนวนเป็นการเช่าซื้อยานพาหนะเพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ ราคาทุน 1.29 ล้านบาท ระยะเวลา 48 เดือน สิ้นสุดวันที่ 10 พฤศจิกายน 2553 โดยชำระค่าเช่าซื้อเป็นรายเดือน เดือนละ 22,888.00 บาท เริ่มชำระงวดแรกในเดือนพฤศจิกายน 2549

20. งบกำไรขาดทุนแยกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน และกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน
ประกอบด้วย

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550			
	กิจการที่ได้รับ	กิจการที่ไม่ได้รับ	
	การส่งเสริม	การส่งเสริม	รวม
	การลงทุน	การลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการดำเนินงาน			
รายได้จากการขายและให้บริการ	67,761,129.81	5,625,868.55	73,386,998.36
รายได้อื่น	-	4,828,854.55	4,828,854.55
รวมรายได้	67,761,129.81	10,454,723.10	78,215,852.91
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน			
ต้นทุนขายและบริการ	25,999,884.94	10,538,234.31	36,538,119.25
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	31,177,005.88	4,810,235.08	35,987,240.96
รวมค่าใช้จ่าย	57,176,890.82	15,348,469.39	72,525,360.21
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่าย	10,584,238.99	(4,893,746.29)	5,690,492.70
ดอกเบี้ยจ่าย	(1,446,281.03)	(223,143.68)	(1,669,424.71)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	9,137,957.96	(5,116,889.97)	4,021,067.99

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549			
	กิจการที่ได้รับ	กิจการที่ไม่ได้รับ	
	การส่งเสริม	การส่งเสริม	รวม
	การลงทุน	การลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการดำเนินงาน			
รายได้จากการขายและให้บริการ	46,832,612.20	11,165,182.42	57,997,794.62
รายได้อื่น	-	2,362,973.37	2,362,973.37
รวมรายได้	46,832,612.20	13,528,155.79	60,360,767.99
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน			
ต้นทุนขายและบริการ	19,065,478.60	12,347,524.71	31,413,003.31
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	22,000,760.97	5,160,349.75	27,161,110.72
รวมค่าใช้จ่าย	41,066,239.57	17,507,874.46	58,574,114.03
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่าย	5,766,372.63	(3,979,718.67)	1,786,653.96
ดอกเบี้ยจ่าย	(553,195.73)	(128,094.47)	(681,290.20)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	5,213,176.90	(4,107,813.14)	1,105,363.76

21. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 บริษัทฯ มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังต่อไปนี้

21.1 หนังสือค้ำประกัน

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
	ล้านบาท	ล้านบาท
หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร	7.68	7.25
21.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตภายใต้สัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน อายุ 3 ปี สิ้นสุดวันที่ 15 สิงหาคม 2553 โดยมีมูลค่าค่าเช่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบสัญญา จำนวนเงิน 5.56 ล้านบาท		
21.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตภายใต้สัญญาเช่าสถานที่เก็บสินค้า อายุ 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 1 พฤษภาคม 2551 โดยมีมูลค่าค่าเช่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบสัญญา จำนวนเงิน 0.04 ล้านบาท		
21.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทำสัญญาจ้างก่อสร้างอาคารสำนักงานกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง มูลค่าตามสัญญา จำนวนเงิน 1.11 ล้านบาท		
21.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและค่าบริการในอนาคตกภายใต้สัญญาเช่าและบริการ อายุ 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 14 สิงหาคม 2550 โดยมีมูลค่าค่าเช่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบสัญญา จำนวนเงิน 0.95 ล้านบาท		

22. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 3/2550 เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2550 และมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 4/2550 เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2550 ได้มีมติพิเศษเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 10.0 ล้านบาท จากเดิม จำนวนเงิน 100.0 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 1,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท) เป็น จำนวนเงิน 110.0 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 1,100,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 100,000 หุ้น ให้สิทธิแก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ซึ่งผู้ถือหุ้นเดิมทุกท่านได้สละสิทธิในการซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว ยกเว้นผู้ถือหุ้นรายหนึ่งที่ประสงค์ซื้อหุ้นเพิ่มทุนในครั้งนี้อย่างหมด บริษัทฯ จึงให้สิทธิในการซื้อหุ้นเพิ่มทุนในครั้งนี้อย่างหมดแก่บริษัทดังกล่าว โดยบริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนครบถ้วนและดำเนินการจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 9 มกราคม 2551

23. คดีความฟ้องร้อง

- 23.1 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2549 บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องดำเนินคดีโดยบริษัท มีเดีย ออฟ มีเดียส์ จำกัด (มหาชน) ในข้อหาผิดสัญญาจ้างทำของ และเรียกค่าเสียหาย จำนวนเงิน 0.90 ล้านบาท ปัจจุบัน คดีความอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล โดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าบริษัทฯ จะเป็นฝ่ายชนะคดี จึงมิได้ตั้งค่าเผื่อความเสียหายหากบริษัทฯ ตกเป็นฝ่ายแพ้คดี
- 23.2 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2549 บริษัทฯ ได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัท มีเดีย ออฟ มีเดียส์ จำกัด (มหาชน) ในข้อหาผิดสัญญาจ้างทำของ และเรียกค่าเสียหาย จำนวนเงิน 5.91 ล้านบาท ปัจจุบัน คดีความอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล
- 23.3 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2549 บริษัทฯ ได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัท ไทยซัมซุง อิเลคโทรนิคส์ จำกัด ในข้อหาผิดสัญญาจ้างทำของ และเรียกค่าเสียหาย จำนวนเงิน 18.81 ล้านบาท ปัจจุบัน คดีความอยู่ระหว่างการเจรจาประนีประนอมหนี้ระหว่างโจทก์และจำเลย

24. การอนุมัติให้ออกงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2551
